Протокол № 2
совещания руководителей образовательных организаций
Ильинского муниципального района

20.03.2015 г.

Присутствовали:

- Николаенко Л.П., начальник управления образования;
- Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования;
- Радостева Е.С., методист по основной школе;

- Симанова Т.Л., зав. сектором МТО;

- Чудинова Л.М., методист по воспитательной работе;

- руководители ОО Ильинского муниципального района (13 чел.);
- зам. директора по УВР «Ильинская СОШ №1»;

- зам. по АХЧ МБДОУ (детский сад «Солнышко»);

- зам. по УВР МБОУ «Ивановская СОШ»;

Повестка:
1. Анализ выполнения образовательными учреждениями муниципального задания в 2014 году.
Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования

2. О предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, поступающего на должность руководителя муниципального учреждения, и руководителя муниципального учреждения за 2014 год.

Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования

3.  Об организации работы по охране труда и пожарной безопасности в ОО.

Симанова Т.Л., зав.сектором МТО

4. О взимании платы с родителей (законных представителей).

Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования

По первому вопросу слушали:
Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, которая представила анализ выполнения ОО муниципального задания в 2014 году (Приложение 1).

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

1.1. Информацию Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, принять к сведению.
1.2. Обеспечить выполнение показателей муниципального задания в 2015 году.

По второму вопросу слушали:
Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, которая проинформировала о порядке предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год (Приложение 2, 2а).
Методические рекомендации о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, новая форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера направлены в образовательные организации по электронной почте.

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

2.1. Информацию Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, принять к сведению.

2.2. Предоставить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год с приложением документов, подтверждающих сведения о доходах, и копий документов, подтверждающих право собственности на имущество, в срок до 15 апреля 2015 года.
По третьему вопросу слушали:

Симанову Т.Л., зав.сектором МТО, об организации работы по охране труда и пожарной безопасности в ОО.

Ежегодно в январе все ОО составляют годовой отчет ф.№7-травматизм, в котором отражается численность пострадавших обучающихся и работников ОО при несчастных случаях во время учебно-воспитательного процесса, в т.ч. с указанием основных видов происшествий и причин несчастных случаев. Также предоставляется отчет о количестве средств,  израсходованных  на мероприятия по ОТ и на обеспечение ПБ, о количестве обученных по ПБ работников, о проведенных эвакуациях, выполнении предписаний и т.д.

Все ОО предоставили отчеты об отсутствии несчастных случаев в 2014 году.

Сумма израсходованных средств на мероприятия по ОТ во всех ОО составляет 1325,7 тыс.руб. Напр., в МБОУ «Каменская ООШ» - 544,0 т.руб., МБОУ «Дмитриевская СОШ» - 258,5 т.руб., МКС(К)ОУ - 193,5 т.руб., МБОУ «Васильевская СОШ» , «Кривецкая ООШ», «Посерская ООШ» - по 0 руб. Большинство ОО указали по 1-2 т.руб., что не является достоверной информацией.

В бюджетной классификации отсутствует отдельная статья расходов на ОТ и ПБ, поэтому в сметах расходов на содержание ОО этот вид затрат относится к статье «Прочие расходы». Ст. 226 ТК РФ обязывает ежегодно на осуществление мероприятий по ОТ  расходовать не менее 0,2 % суммы затрат на производство услуг.

Что относится к расходам на ОТ и ПБ:
- расходы по специальной оценке условий труда,

-
расходы по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний,

- содержание мед.кабинетов, приобретение аптечек,

- бесплатная витаминизация, молоко,
- приобретение спецодежды, СИЗ,

- приобретение мыла и обезвреживающих средств,

- ремонт, строительство отопительных и вентиляционных систем,

- приведение естественного и искусственного освещения в норму,

- ремонт санитарно-бытовых помещений, тротуаров, меры по профилактике ДТТ,

- организация обучения, инструктажа, проверки знаний по охране труда работников,

- организация кабинетов, уголков,

- разработка инструкций  по ОТ, их размножение, приобретение литературы  и др.

В течение года бухгалтерам необходимо вести учет этих затрат, чтобы в отчетах по ОТ указывать реальные показатели.

В вопросах по ОТ и ПБ нужно руководствоваться Приказом Гособразования СССР от 01.10.1990 г. №639.

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:
3.1. Информацию Симановой Т.Л., зав.сектором МТО, принять к сведению.
3.2. При подготовке годового отчета ф.№7-травматизм указывать реальные показатели о количестве средств,  израсходованных  на мероприятия по ОТ и на обеспечение ПБ.
3.3. В деятельности образовательной организации по охране труда и пожарной безопасности руководствоваться Приказом Гособразования СССР от 01.10.1990 г. №639.

По четвертому вопросу слушали:
Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования,  о недопущении взимания необоснованного взимания платы с родителей (законных представителей).

Из Министерства образования и науки РФ поступило письмо о поступлении многочисленных обращений граждан о:

- необоснованном росте размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в ДОО;

- взимании платы за пребывание детей в группах продленного дня;

- приобретении учебников для обучающихся, осваивающих содержание ООП в пределах ФГОС, за счет средств родителей.

МОиН РФ обращает внимание на недопущение необоснованного роста родительской платы в ДОО и группах продленного дня и необходимость соблюдения ст. 35 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в  РФ», гарантирующей бесплатность пользования учебниками, учебными пособиями,  средствами обучения и воспитания для осваивающих основные образовательные программы в пределах ФГОС.

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

4.1. Информацию Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, принять к сведению.
4.2. Обеспечить исполнение ст. 35 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в  РФ».

В заключение Николаенко Л.П. озвучила информацию о кадровых изменениях в управлении образования.
Председатель:                                                                                                        Л.П.Николаенко

Секретарь:                                                                                                               С.А. Паршакова